Quia ois fra-
ter sup. supplan-
tabit. Duplicat
aut supplantio-
nis verbuz: quia
multi studebat
ad hoc q. vnus
alium deciperet
supplantaret.

Quia ois fra-
ter sup. supplan-
tabit. Duplicat
aut supplantio-
nis verbuz: quia
multi studebat
ad hoc q. vnus
alium deciperet
supplantaret.

Quia ois fra-
ter sup. supplan-
tabit. Duplicat
aut supplantio-
nis verbuz: quia
multi studebat
ad hoc q. vnus
alium deciperet
supplantaret.

Quia ois fra-
ter sup. supplan-
tabit. Duplicat
aut supplantio-
nis verbuz: quia
multi studebat
ad hoc q. vnus
alium deciperet
supplantaret.

Quia ois fra-
ter sup. supplan-
tabit. Duplicat
aut supplantio-
nis verbuz: quia
multi studebat
ad hoc q. vnus
alium deciperet
supplantaret.

Quia ois fra-
ter sup. supplan-
tabit. Duplicat
aut supplantio-
nis verbuz: quia
multi studebat
ad hoc q. vnus
alium deciperet
supplantaret.

Habitatio tua in me. toli. qz qescetes in suis domi-
bus dolos s̄ alios cogitabant. m. In tolo renu-
erunt scire me. i. mandata mea: vt licentius peccarent.

Propterea. Hic ponit secunda ratio lamentatio-
nis: z diuiditur in duas partes. quia primo ponit hec
ratio. scdo querit huius rōnis consideratō: ibi. Quis
est. Circa primū dicit. n. Propterea. i. ppter pec-
cata populi predicta. o. Ecce ego pflabo. i. puniaz
eos debita pena. p. Quid em aliud faciā etc. q. d.
tantū dedecus culpe no debet dimitti sine decore iusti-
cie. q. Sagitta vulnerans lingua eozuz. quia babe-
bant verba nociua valde: idō subditur. r. In ore
suo pacē etc. nulla em pestis grauior ad nocendum q̄
familiaris inimicus. Et iste est amicus fictus.

Nunquid sup bis no visitabo. debita pena z in-
ferendo. quasi diceret sic. t. Super montes assu-
mam sctum. id est assumi faciā. z p montem intelli-
gitur iudea que est terra montuosa.

Et sup speciosa deserti planctū: qm incensa sunt. lo-
q̄tur de futuro p modū p̄citi. ppter certitudinē.

Eo q no sit vir p̄transiens. qz sunt occisi vel capti-
uati. y. Et no audierunt vocē possidētis. id est ipi
us dei qui est dominus totius terre: et specialiter ter-
re promissionis. z. A volucre celi vsq. ad pecora.
id est a maioribus vsq. ad minores. a. Transmi-
grauerūt. in babilouem. vel a volucre celi etc. quia cū

Propterea. Hic ponit
secunda ratio lamentatio-
nis: z diuiditur in duas
partes. quia primo ponit
hec ratio. scdo querit
huius rōnis consideratō:
ibi. Quis est. Circa
primū dicit. n. Propterea.
i. ppter peccata populi
predicta. o. Ecce ego
pflabo. i. puniaz eos
debita pena. p. Quid
em aliud faciā etc. q. d.
tantū dedecus culpe
no debet dimitti sine
decore iusticie. q. Sa-
gitta vulnerans lingua
eozuz. quia habebant
verba nociua valde: idō
subditur. r. In ore suo
pacē etc. nulla em
pestis grauior ad
nocendum q̄ familiaris
inimicus. Et iste est
amicus fictus.

Nunquid sup bis no
visitabo. debita pena z
inferendo. quasi diceret
sic. t. Super montes
assumam sctum. id est
assumi faciā. z p
montem intelligitur
iudea que est terra
montuosa.

Et sup speciosa
deserti planctū: qm
incensa sunt. loq̄tur
de futuro p modū
p̄citi. ppter certitudinē.

Eo q no sit vir
p̄transiens. qz sunt
occisi vel capti-
uati. y. Et no audierunt
vocē possidētis. id est
ipi us dei qui est
dominus totius terre:
et specialiter terre
promissionis. z. A
volucre celi vsq. ad
pecora. id est a
maioribus vsq. ad
minores. a. Transmi-
grauerūt. in babilouem.
vel a volucre celi etc.
quia cū

Nunquid sup bis no
visitabo. debita pena z
inferendo. quasi diceret
sic. t. Super montes
assumam sctum. id est
assumi faciā. z p
montem intelligitur
iudea que est terra
montuosa.

Et sup speciosa
deserti planctū: qm
incensa sunt. loq̄tur
de futuro p modū
p̄citi. ppter certitudinē.

Eo q no sit vir
p̄transiens. qz sunt
occisi vel capti-
uati. y. Et no audierunt
vocē possidētis. id est
ipi us dei qui est
dominus totius terre:
et specialiter terre
promissionis. z. A
volucre celi vsq. ad
pecora. id est a
maioribus vsq. ad
minores. a. Transmi-
grauerūt. in babilouem.
vel a volucre celi etc.
quia cū

Nunquid sup bis no
visitabo. debita pena z
inferendo. quasi diceret
sic. t. Super montes
assumam sctum. id est
assumi faciā. z p
montem intelligitur
iudea que est terra
montuosa.

Et sup speciosa
deserti planctū: qm
incensa sunt. loq̄tur
de futuro p modū
p̄citi. ppter certitudinē.

Eo q no sit vir
p̄transiens. qz sunt
occisi vel capti-
uati. y. Et no audierunt
vocē possidētis. id est
ipi us dei qui est
dominus totius terre:
et specialiter terre
promissionis. z. A
volucre celi vsq. ad
pecora. id est a
maioribus vsq. ad
minores. a. Transmi-
grauerūt. in babilouem.
vel a volucre celi etc.
quia cū

Nunquid sup bis no
visitabo. debita pena z
inferendo. quasi diceret
sic. t. Super montes
assumam sctum. id est
assumi faciā. z p
montem intelligitur
iudea que est terra
montuosa.

Et sup speciosa
deserti planctū: qm
incensa sunt. loq̄tur
de futuro p modū
p̄citi. ppter certitudinē.

Eo q no sit vir
p̄transiens. qz sunt
occisi vel capti-
uati. y. Et no audierunt
vocē possidētis. id est
ipi us dei qui est
dominus totius terre:
et specialiter terre
promissionis. z. A
volucre celi vsq. ad
pecora. id est a
maioribus vsq. ad
minores. a. Transmi-
grauerūt. in babilouem.
vel a volucre celi etc.
quia cū

Hieremie

dominibus capta sunt pecora: et ad recessum aialium et pecora remanet terra deserta: et sic inde fugiunt aues in trimentum ibi pueniens non habentes. **b** Et dabo irim in acervos harenarum: pro destructione muro et domorum. **c** Et cubilia draconum: aialia enim venenosa habitant in ruinis.

d Quis est? Dic inter querit? destructionis consideratio cum dicitur. Quis est vir sapiens qui intelligat hoc? i. consideret dictam destructionem. **e** Et annunciet istud querendo: quare perierit terra: et subdit nuncio dñi.

f Quia dereliquerunt legem meam: et patet li terra ex s. dicitur. **g** Ecce ego cibabo et i. mittam eis tribulationes amaras.

h Et dispergam eos in gentibus extraneis. **i** Et mittam pro eos gladium: quia multi de iudeis in via captiuitatis babilonicæ et in termino fuerunt mortui: et si militer de illis qui hieremie consilium post destructionem ciuitatis fugerunt in egyptum.

k Decidit dñs. Dic se querit hieremias alios inducit ad lamentum dicitur. **l** Contemplamini. i. considerate mala s. dicta. **m** Et vocate lamentatrices. Antiquus ei in lamentationibus vocabantur mulieres carne lugubres precipientes ad commouendum alios ad fletum: eo quod mulieres magis sunt compassive quam viri: et adhuc sit in aliquibus terris. **n** Et ad eas qui sapiunt se in hac arte.

o Mittite et perent. q. d. tempus lamentationis instat. cetera patent in litera vsq; ibi. **p** Quia ascendit mors et c. q. d. nihil valebitcludere ostia vel portas contra chaldeos: quia ascendet et intrabunt per fenestras ad interficiendum iuuenes et paruulos. **q** Et cadet morticinum hominis. q. d. non erit qui sepeliat. id subdit.

r Non gloriabitur sapiens et c. hoc dicitur quia illi de regno iude iactabant se posse chaldeis resistere: partim per sapientiam docto: partim per fortitudinem bellatorum: partim per munitiones et diuitias in iherusalem congregatas. q. d. ista non valent vobis.

s Sed in hoc glo. et vere. **t** Scire et nosse me. cauendo offensa: scilicet meam et recurrendo ad auxilium meum: et non humanum.

ad pecora transmigraverunt et recesserunt. Et dabo irim in acervos harenarum cubilia draconum: et ciuitates in desolationem eo quod non sit habitator. Quis est vir sapiens qui intelligat hoc: et ad quem verbum oris domini fiat: ut annunciet istud quod perierit terra: et exusta sit quasi desertum eo quod non sit qui pertranseat. Et dixit dominus. Quia dereliquerunt legem meam quam dedi eis: et non audierunt vocem meam: et non ambulauerunt in ea: et abierunt pro pernitentia cordis sui et post babiloniam quod didicerunt a patribus suis. idcirco hoc dicit dominus exercituum rex israel. Ecce ego cibabo populum istum absinthio et potum dabo eis aquam fellis: et dispergam eos in gentibus quas non nouerunt ipsi et patres eorum: et mittam pro eos gladium donec consumantur. **Decidit dominus exercituum. Contemplamini et vocate lamentatrices ut veniant et ad eas qui sapientes se putant mittere: perent: festinent et assumant super nos lamentum. Beducant oculi nostri lachrymas et palpebre nostre defluant aquas. Quia vox lamentationis audita est de syon. Quomodo vastati sumus et confusi vehementer: Quia de**

e Ecce dies veniunt de pinguo. **v** Et visitabo. per punitionem. **r** Sup om. q. incircum. habet prepuccium siue sit prepuccium carnis siue prepuccium cordis.

y Sup egyptum et sup iudam. cum punitione populi iude exprimit hic punitionem aliquorum populorum qui erant eis propinquus et in quibus habuerant fiduciam de adiutorio et ipsi magis fuerunt eis in nocentium propter quod hic exprimit punitionem eorum.

reliquam terram: quam deiecta sunt tabernacula nostra. Audite ergo mulieres verbum domini: et assumat aures vestre sermonem oris eius: et vocete filias vestras lamentum: et vnaqueque pro prima suorum planctum. Quia ascendit mors per fenestras nostras: ingressa est domos nostras dispersit paruulos deforis: iuuenes de plateis.

Loquere hoc dicit dominus. Et cadet morticinum hominis quasi steres super faciem regionis: et quasi fenus protergum metentis: et non est qui colligat. Decidit dominus. Non gloriabitur sapiens in sapientia sua: et non gloriabitur fortis in fortitudine sua: et non gloriabitur diues in diuitiis suis: sicut in hoc gloriabitur qui gloriatur: sciret nosse me: quia ego sum dominus qui facio misericordias et iudicium et iusticiam in terra. Decidit dominus. Ecce dies veniunt dicit dominus: et visitabo super omnem qui incircumcissus est super egyptum et super iudam et super edom: et super filios ammon: et super moab: et super omnes qui attulerunt se in comam habitant in deserto: quia omnes gentes habent prepuccium: omnes autem domus israel incircumcisi sunt corde.

Capitulum x. **A**udite verbum quod locutus est dominus super descenderunt: fuerunt circumcisi: et sic quantum ad circumcisionem carnis filii israel non precelebant istos populos. est ergo sententia. quod sicut circumcisio carnis non valebat extraneis: eo quod erant incircumcisi mente per idolatriam: sicut non valebat filii israel qui hoc modo erant incircumcisi corde: et hinc hoc litera que sequitur exponitur.

3 Quia omnes gentes habent prepuccium. sic est exponenda quod habent prepuccium cordis quantum ad circumcisionem carnis: vel prepuccium carnis et cordis quantum ad alios. **Capitulum x.**

Audite verbum. Postquam hieremias deplorauit populi maliciam hic prius reuocat eos ad penitentiam. et primo reuocat eos a seruitute ydolatrie. secundo a transgressione legis diuine. c. sequenti. Prima in duas. quia primo ponitur dicta reuocatio: secundo obstinatorum punitione. Congregata. Prima adhuc in duas: quia primo ponitur reuocatio populi: secundo declaratio victi. Quia lignus. **Ad intelligi**

R R ij

gentiam prime partis sciendū q̄ gentiles crediderūt cor-
pora celestia eē aiata: 7 nō solū aiata sed habere aliqd̄ di-
uinitatis: 7 sic ex libero arbitrio influere in ista inferiora
ad causandū effectus p̄sp̄eros vel aduersos hoibus: 7 iō
statuerunt ea placare sacrificijs 7 oblationibus: 7 istud ē
falsum: q̄a vt dicit
Damasce. celi inani

inani sunt et insensi-
biles: 7 sic agunt in
hec inferiora ex ne-
cessitate nāer sic of-
ferre eis miera ad
placationē ex timo-
re effectū est erro-
neū 7 sup̄sticiosum
ad ydolatriam p̄ti-
nens: 7 q̄ iudei in
bunc errozē incide-
rant: vt patet ex su-
pradictis. vij. ca. q̄
faciebāt placetas
regine celi: ideo ab
hoc erroze reuocat
eos hieremias di.
b Iuxta vias gē-
tium. i. leges 7 statuta
eaz. c Molite
discere. s. ydolatriā
d Et a signis celi.
i. a planetis 7 stel-
lationibus diuersis
e Molite metue-
re. s. metu sup̄sticio-
so mō p̄dicto.
f Quia leges po-
vane sunt. q̄b̄ sta-
tuerūt signa celi pla-
care muneribus vt
dictum est: per hoc

tamen non excludit̄ metus rationalis: licet enim corpo-
ra celestia sint agentia de necessitate: habent tamen virtu-
tem immutandi elementa 7 composita ex eis ad diuer-
sas qualitates. ex quibus disponunt̄ hūana corpora ad va-
rias infirmitates: sicut ex dñio martis colera 7 occidit̄. ex
qua accensioe nō solūmodo corpora disponūt̄ ad infirmita-
tem aliquā: s̄ etiā appetit̄ sensitiuū ad irā: ex q̄ sequunt̄ vl-
terius lites 7 dissensiones: eo q̄ hoies in pluribus sequun-
tur suas passiones: soli aut̄ sapientes eaz dñant̄ p̄ rōnez
timor aut̄ hoies cōsiliatiuos efficit̄: vt dicit̄ p̄hs. ij. rheto-
ric. ad p̄cauendū de malis futuris: 7 ideo timere a celi cō-
stellationibus ad hoc q̄ homo p̄sulat de habendo reme-
dio 7 dispositioes ad infirmitates corporis 7 malas passioes
7 alia b̄mōi que p̄nt̄ ex influentia celi causari: non est ma-
lū sed licitū 7 bonum: 7 p̄m hoc dicit̄ ptolomeus in centi-
logio suo q̄ sapiens dominabit̄ astris. in quātū. p̄uidebit
sibi de remedio 7 effectus eoz.

g Quia lignū. hic ponit̄ declaratio dicti. et diuidit̄ in
duas p̄tes: q̄ primo ponit̄ ista declaratio: sc̄do infert̄ q̄dā
p̄clusio. ibi. Sic ḡ. Dixit̄ em̄ hieremias p̄te p̄cedenti q̄ le-
ges p̄p̄oz vane s̄t q̄ s̄t de ydolatria: 7 hoc declarat̄ h̄ dif-
fuse ostendens q̄ ydola nullam habent virtutē iuuandi vel
nocendi hominib̄: s̄ magis econuerso: q̄ homies faciūt̄
ydola p̄ artē 7 possunt ea dissipare 7 hoc est q̄ d̄i. Quia
lignū de saltu p̄cidit. 7 patet l̄ra vsq̄ ibi. b In simili-
tudinem palme fabricata sunt: q̄d̄ exponit̄ vno modo. q̄
sicut arbor palme celata p̄ artē nō habet aliquā virtutē
faciendi fructū: sic nec ydola habent aliquā virtutē faci-
endi bonū vel malū. Alio mō q̄ sicut palma crescit in altum
virtute nature: sic ydolū metallicū erigit̄ in altū virtute
artis 7 nō p̄pria vtute: et ideo subdit̄.

i Nō est sillis tui dñi. q̄ oia agis p̄pria virtute a nullo de-
pendēs. 7 iō subditur. k Quis nō timebit te. q. d. nul-
lus est qui nō debeat te timere.

vos tomus israel. Hec dicit
dñs. Iuxta vias gētū nō
lite discē 7 a signis celi nō
lite metuere q̄ timent gen-
tes: q̄ leges p̄p̄oz vane s̄t
Quia lignū d̄ saltu p̄cidit
op̄ man̄ artificis in ascia.
Argēto 7 auro decorauit il-
lud: clauis 7 malleis p̄pegit
vt nō dissoluat̄. In silitu-
dinē palme fabricata s̄t: 7 nō
loquent̄: portata tollent̄ q̄
incedere nō valent. Nolite
ḡ timē ea: q̄a nec male p̄nt̄
facē nec bene. Non est sillis
tui dñe: magn̄ es tu et ma-
gnū nomē tuū i fortitudine
Quis nō timebit te o rex
gentiū. Tuū est em̄ decus.
In̄ cunctos sapiētes gē-
tū: 7 in vniūsis regnis eoz:
nullus est similis tui. Pari

1 Tuū est em̄ decus. i. honoz tibi debet̄ ab hoib̄. In
hebreo habet̄. Quia tibi venit. 7 subintelligit̄: q̄ cum
q̄ sapiens ad te honozandū. Et sic est eadē snia: s̄ trās-
lator posuit d̄arius sensum ex sensu 7 nō verbū de vbo
in Inter cunctos sapientes gentiū 7c. apud em̄ om-

ter insipietes 7 fatui p̄babūt
Doctria vanitatis eoz p̄li-
gnū ē. Argētū inuolutū
7 tharsis afferē: 7 aurū de
ophaz op̄ artificis 7 man̄
erarij: hyacīth̄ 7 purpura
indumentū eoz. Opus ar-
tificū vniuersa hec: dñs at̄
teus verus ē. Ipe te vi-
uēs 7 rex sempit̄n̄. Ab in-
dignatiōe ei 7 mouebit̄ ter-
ra: 7 nō sustinebūt̄ gētes cō-
minationē ei. Sic ḡ dice-
tis eis. Dñi q̄ celos 7 trā nō
fecerūt pereat̄ te terra: 7 de
his q̄ sub celo sunt. Qui fa-
cit̄ trā in fortitudine sua: p̄-
pat̄ orbē i sapia sua 7 prudē-
tia sua extēdit̄ celos: ad vo-
cē suam dat̄ multitudine
a q̄z in celo: 7 eleuat̄ nebu-
las ab extremitatib̄ terre:

nes gentes sapi-
entes seu philo-
sophi posuerūt
vnā cam p̄maz
hoibus p̄siden-
tē et illā dixerūt
eē deū deoz. 7 il-
luz p̄ ceteris ho-
norauerunt. De-
runtamen cum
vulgarib̄ hoib̄
vt cōiter adora-
bant ydola in tē-
plis: ideo subdi-
tur. n Pari-
ter insipientes 7
fatui p̄babūt.
dicunt̄ autē hic
insipientes ydo-
loz factores: et
fatui eoz cultor-
es. 7 vtriq̄ pro-
babunt̄. i. repro-
babunt̄.
o Doctria va-
nitatis eoz. i. do-
ctrina qua asse-
runt ydolū eē de-
um vana est: iō
subdit̄.
p Lignū est. s.
ydolū interius.
s̄ ornātū auro 7
argento exteri⁹

ideo subdit̄. q Argentū inuolutū. in hebreo habe-
tur. Argentū ductile de tharsis afferē: q̄ ibi inuenitur
argentum ductilius. r Et aurū de ophaz. ij. Reg.
ix. nominat̄ locus iste opp̄id. 7 ibi inuenit̄ aurū valde
bonū. s Opus artificis. supple est ydolū ex istis fa-
ctum. t Hyacinthus 7 purpura indumentū eoz.
ydolis em̄ aliqñ faciebāt vestes de tali materia.
v Dominus aut̄. celi 7 terre. r Deus verus est.
isti aut̄ falsi. y Ipe te viuēs. isti aut̄ carētes vita.
3 Et rex sempiternus. isti t̄p̄aliter facti.
a Ab indignatione eius 7 mouebit̄ terra. aliqñ indu-
cit̄ a deo terremotus p̄pter hominū peccata.
b Et nō sustinebunt gentes. que in terremotu aliqñ
subito moriunt̄. c Sic ergo. hic ex predictis in-
fertur conclusio. s. q̄ ydola nō sunt veneranda: s̄ magis
vituperanda: et hoc est quod dicit̄. Sic ergo dicetis
7c. Ra. sa. dicit̄ q̄ hoc est principium litere misse a die-
remia ioachi regi iuda: 7 illis q̄ cum eo iā erant in ba-
bylone. quia de p̄silio hieremie se tradiderāt regi baby-
lonis: vt habet̄. iij. Regū. xxiij. vnde chaldaice scribit̄
ab hoc loco. Sic ergo dicetis 7c. vsq̄ ibi. que sub celo
sunt in d̄sue. Et est sensus p̄m Ra. sal. cū babylonij in-
ducent̄ vos ad ydolatriam sic dicetis.
d Dñi qui celos 7c. et patet litera vsq̄ ibi.
e Ad vocem suam dat̄ multitudinē aquaz in celo. s.
aereo vbi vapores humidī p̄censantur in nubes: 7 nu-
bes in pluuias resoluuntur.
f Et eleuat̄ nebulas ab extremitatibus terre. id est
a mari oceano quod terminat terram habitabilez: in
de enim eleuant̄ nebule p̄ maiori parte.
g Fulgura in pluuiam facit. quia resolutis in pluui-
am nubibus fulgura cessent̄ que procedebant ex eis.
h Et educit̄ ventum de thesauris suis. id est de locis
occultis. i Stultus factus est 7c. a scientia fa-

no p̄p̄oz s̄m h̄m

Jeremie

ciendi ydola et colendi. **K**ana sunt. et op^o eorum
risu digni. i. derisione. **I**n tpe visitationis sue. a
deo. **M**eribunt. ydola et ydolatre. **N**on est bna
scz ydolis. **O** Similis ps iacob. i. ipe deus que solu
coluit. **P** Qui est formavit oia ipe est. i. de^o iacob
Q Et israel. i. po
pulus israel.

R Virga here
ditatis eius. id e
ps vel mensura
ingituz degit eu
spaliter ad cul
tum suum.

S Dns exerci
tuu. i. angeloz.

T Momen illi.
et no alteri. wies
em bn dominan
tur boibus: s no
angelis.

V Congrega.
Dic psequenter
describit obsti
natoz punitio: et
primo qstum ad
iudeos. scdo q
tum ad extrane
os: ibi. Effunde.
Circa primu di
cit. **V** Congre
grega d terra co
fusione tua. q. d.
veniet tibi cofu
sio ex vniuersis
ptibus.

U Que habi
tas in obsidioe.
id est tu ierlm q
obsidetur a chal
deis. et loquit de
futuro p modu
presentis ppter
certitudinem pphetie.

Y Ecce ego longe pnciam re
ante em captiuitate babilonis aliqui de regno iude
erunt captiuati in pncipis regionibus: vt in egypto
et syria et similibus: s babilonia valde longe distat a
iudea. **Z** Itaqz no inueniant. s. ab amicis suis. In
bebreo h. Ita vt inueniat. s. penam debitam p pec
catia suis: vt dicit glo. hebraica. ideo subdit:

A Me mibi sup pntione mea. loqit sub psona ierlm
seu populi habitatis in ea. **B** Ego aut dixi. veratio
ne mibi intellectu dante. **C** Plane bec infirmitas
mea est. i. pena ista pcessit ex culpa mea. **P** Et por
tabo illam. mibi a deo iuste inflctam. **E** Taberna
culum meum vastatum est. i. templu de quo loquitur
ad modu tabernaculi moysi qd funibus extendebat
et pelibus coopiebat. **F** Filij mei exierunt a me. i. ba
bitatores mei in captiuitatem ducti. **G** Quia stul
te egerunt pastores. i. pncipes et sacerdotes.

H Et dnm no quesierunt. p debitum cultum. **I** Pro
pterea no intellexerunt. verba pphetaru. **K** Et ois
grex eoz. i. populus. **L** Dispersus est. partim occisio
ne: partim captiuitate.

M Vox auditionis etc. qz a pte aqlonis intravit ex
ercitus chaldeoz. iudea ad devastandu eam.

N Scio dne qz no est bois via ei^o etc. i. no est in pte
bois recte ambulare in via iusticie nisi p te dirigat. qz
tn deus no deficit alicui directione istam debite peten
ti. sed multi p sua pctā demerent a deo dimitti: et sic er
rant iudei. ideo subdit. **O** Corripe me dne. de meo
errore. **P** Uertm in iudicio. tua misericordia tpatio.

Q Et non in furore. i. in rigore iusticie.
R Ne for. ad nihilum redigas me. ita q nullus de po
pulo meo remaneat.

Fulgura in pluuiā facit^o et
educit vetū d thesaur^o suis
Sculpt^o scūs ē oīs hō a scia
sua: p̄fusus est artifex oīs in
sculptili: qm̄ falsū est qd cō
flauit: et non est spūs in eis.
Kana sē et op^o risu dignuz
In tpe visitatiōis sue^m pi
būt. **N**ō ē his siliis^o ps ia
cob. **Q**ui ei formauit oia:
ipe ē: et isrl^o virga heredita
tis ei^o. **D**ns exercitū^o nom̄
illi. **C**ongrega te tra p̄fusi
onē tuā q̄ hitas i obsidiōe:
qz h̄ dicit dñs. **E**cce ego lon
ge p̄nciā hitatores t̄re i hac
vice: et tribulabo eos^o ita vt
nō inueniāt. **V**e mibi sup
p̄ritōe mea pessima plaga
mea. **E**go autē dixi. **P**la
ne h̄ infirmitas mea est: et
portabo illā. **T**abernacu
lum meū vastatū est oēs fu
niculi mei dirupti sunt. **I**fi

S Effunde. Dic psequenter petif punitio qm̄ ad extra
nes q iudea vastauerūt. qz i hoc fuerint executores di
uine iusticie: tñ hoc fecerūt mala voluntate. s. ex odio et sic
virtuti p̄sumptuose attribuendo qd fiebat a deo: id dicit.
S Effunde indignationē. i. punitiōnem.

Lij mei exierūt a me: et nō s̄
sistunt. **N**ō est q̄ extēdat vl
tra tentoriū meuz: et erigat
pelles meas^o qz stulte egerūt
pastores: et dñm nō q̄sierūt:
pterea nō intellexerūt^o et
ois grex eorum dispersus est.
Vox auditionis ecce veit
et cōmotio magna de terra
a qlonis: vt ponat ciuitates
iuda solitudinē habitacu
la draconū. **S**cio dne qz n̄
est hoīs via ei^o: nec viri ē vt
ambulet et dirigat gressus
suos. **C**orripe me dne^o ve
runtū i iudicio^o et nō i furo
re tuo^o ne forte ad nihilū re
digas me. **E**ffunde indigti
onē tuā sup gētes q̄ nō co
gnouerūt te: et sup p̄uincias
q̄ nomē tuū nō inuocauē
rūt^o qz comederūt iacob et te
norauerūt eū et p̄sūperūt il
lum: et tec^o ei^o dissipauerūt

T Sup gentes q
no coguerunt te. p fi
den verā.

V Que nomē tu.
nō inuocauerūt. s
magl noia ydolorz

E Quia comede
rūt iacob. plim isrl
crudeliter occiden
do. **Y** Et decus
eius dissipauerūt. i.
templū i quo iudei
maxime gloriaban
tur.

In ca. x. vbi dicit
tur in postilla: Ad
intelligentiaz p̄me
partis sciendum q
gentiles.

Additio.

Non solum
gentiles vt
platonici po
suerunt corpa cele
stia esse aiata s etiā
doctores nostri ali
qui hoc sentire vi
dent: vt Origenes
et hieronymus: au
gustinus vō super
Gen. ad literaz hoc
relinq̄t sub dubio:
nō declinās ad ali
quam ptem. Dicit
etiā in enchiridion
qz si corpa cele

stia sunt animata: anime eorum ad angeloz societatem
ptinent. **S**anctus **T**homas vō in parte p̄ma quest. lxx.
articulo. iij. in decisione questionis in fine dicit q interpo
nentes corpa celestia esse animata: et ponentes ea non
animata: parua vel nulla differentia inuenit in re: s in vo
ce tm̄. vnde nō debet censeri erroneū dicere q corpa cele
stia sint animata. **I**te supsticio ydolatraz nō solū se extē
dit ad colendū res animatas: sed etiā res inanimatas et
corruptibiles: vt z. esa. xliij. et in multis alijs locis. **E**t t̄do
motiū ydolatrādi cū planetis nō pendet ex hoc q cre
dant esse animata seu inanimata: p̄sertim cū s̄m vtranz
opi. moueant a suba apprehendente etc.

Replica.

In ca. x. vbi in principio postill. ponit notabile ver
bum. s. q gentiles crediderūt corpa celestia aiata.
et nō solum aiata: sed habere aliquid diuinitatis et
sic ex libero arbitrio influere in ista inferiora ad causandū
in hominibus p̄speritatē et aduersitatē: et ideo statue
runt ea placare sacrificijs et oblationibus. hoc aut ē erro
neum: et supsticiosum ad ydolatriam ptinēs. **E**t quis bur
gen. in q̄tum vult esse catholicus hoc totum notabile nō
audet negare: truncatum tñ postillatoz factum interpre
tatus: dicit q postillatoz non bene dicit eē errozē q corpa
ra celestia sint animata: quia vt inquit burgen. hoc di
cunt Origenes et hieronymus: et beatus Augustinus re
linquit sub opinione. **A**llegat etiam sanctum **T**homa iu
prima pte qōnis. lxx. dicentē q inter ponentes corpa ce
lestia fore esse animata: et ponentes p̄trariū parua vel nul
la differentia est in re: sed in voce tm̄. **Q**uicquid sit de opi
nionē sanctorum circa illas propositiones: tamen vt pla
to et alij pbilosophi posuerunt ex huiusmodi animatione
mundum fore animal. hoc dicit beatus Augustinus p̄mo

R R uij

V. r. n. d. y

retract. c. x. nec haberi posse ex rōne: nec scripture aucte. Unde patet qd essi opinabile sit sic dici celū vel mundum aiatū nō est tñ pbabile: qd ergo sit aial: qd talis aia celi si po natur: nō tñ est vt ps essentialis cū celo cōstituens vnuz p se. hoc dicit cōiter doctores moderni exponentes. dicunt

illas corporū celesti um aias pūngi so- lū vt motores: 2 cō iungunt illis corpi bus fm opari non fm ee. Pdo dicit te atus augustinus in enchiridion. Si cō- pa celestia sunt aia- ta anūne corū ad angeloz societates pūnt. Unde patz esse falsum qd modi ca sit dūtia tñ vo cis 2 nō rei inter ta les positōes: qz po sitio gentiliū vult tales aias cōiungi corpibus vt cōsti tuant vnū p se tan- qd ptes essentielles. positio aut christia noz est fm rē ptra- ria: qz talcs aie si sē: nō cōstituūt vnū: nisi sic motor 2 mo bile qd non ē vnuz p se s p accidens.

Prē modernos au- tem fortassis veruz est: qd non sit dūtia in re inter positio- nem affirmatiuam vel negatiuam. qui enim negant celuz aiatum intelligunt fm ee 2 proprie: qd aut ponūt itelligūt fm opari tñ 2 im- proprie. Scdm em- ppriam rōnem aie: quā ponit aristot. q. de aia. ipa ē act⁹ corpis organici ha- bentis vitā in po- tentia: qd rō nō pue- nit motoribus celi pprie. igit nō dicuntur aie corporū celestū que nō sunt organizata: qz nō mī- xta sed simplicia: nec habentia vitam in potentia: qz sunt ingērabilia 2 incorruptibilia. patet ex bis qd utiliter bur- gen. mouet 2 postillatozem.

Caplin. xj.

Urbum. Dic pñr reuocat pplis a legis transgressi- one. 2 diuidit in tres ptes. qz pmo ponit reuocatō dñi. scdo rebellio ppliabi. Et dixit dñs. tercio insu- ctio supplicij. ibi. Obriem. Circa primū dicit. **A**udite vba pacti huius. i. legis que fuit quasi quod- dā pactū inter deū 2 pplū. **M**aledict⁹ vir q nō au- dierit. nō solū aie corpis s etia cordis 2 impletioe opis. **Q**uod pcepi 2c. in die 2c. i. in tpe educationis de egypto. quia quingesima die a principio egressionis data fuit lex in monte synai. **D**e fornace ferrea. i. valde dura. eo q afflicti fuerūt ibi filij isrl laboribus duris in compositi- one laterū 2 recoctione. **E**t suscitem iuramentū. ef- fectu adimplendo. **Q**uod iuravi patrib⁹ vsis abra- he: Gen. xxij. 2 ysaac. xxvj. 2 iacob. xxvij. **D**aturuz me eis ter. fuen. lac. 2 melle. in q nota ē bonitas terre.

No Junii

Sicut est dies h. i. sicut hec dies oñdit qd filij israd erant in terra pmissionis quā obtinuerat a tpe iosue. **R**udi 2c. verbū est hieremie. **A**men dñe. i. sit maledictus q legem nō obseruauerit. **E**t dixit. **H**ic pñter ponit ppli rebellio: qz mandato dñi de ob-

seruatione legis nō obediunt qd uis sp admonū fuerint ad hoc qd pbetas p moy- sentiosue: samue- lem 2 alios sequ- res vsqz ad capti- uitate babiloni- cam: 2 p3 litera- bui? p3is hoc ex- cepto.

Inuenta est pcuratio in vir- iuda 2c. in heb. habet. Inuenta est colligatio. 2 ē eadē snia. illi em- q colligit se ad aliqd malū agē- dū solēt se astrin- gere ad hoc p in- ramentū: 2 in h- designat obstina- tio ppli in malo quod videbatur vnanimiter opa- ri ac si esset iura- mento pstrict⁹.

O briem. **D**ic psequenter ponitur insictō supplicij cū dicitur.

Ecce indu- sup eos mala. f. famis: gladij et captiuitatis.

De quibus eare nō poterūt p se nec p adiu- tores de qb⁹ cō- fidit.

Et clamabūt ad me. necessita- te compulsi.

Et nō exau- diam eos. quia nō pmēruerunt. **E**t clamabunt ad eos qb⁹ libant. offerēdo sacrificia liquida. f. ydolis.

Et non saluabunt eos. qz nullā habent virtutem saluandi.

Scdm numerū em- ciuitatum tuarū 2c. ex quo pa- tet multiplicatio ydolatrie in terra iuda.

Et fm numerū viarū tuarū hierusalem 2c. qd in singulis vicis 2 plateis erant altaria pstricta ydo- lis: 2 maxime tempore manasses regis qui ydolatriaz 2 alia mala supra modū multiplicauit in hierusalem: vt habet. iij. Reg. xxj. Et subditur.

Tu ergo. hieremie. **N**oli orare pro populo hoc. quasi diceret non est dignus vt preces tue pro eis exaudiantur: 2 specialis ratio ad hoc subditur. **Q**uid est q dilec. me⁹. i. pplis isrl a me specialiter electus. **I**n domo mea. id est in templo meo nomini psecrato.

Fecit scelera multa: ponendo ibi ydola tempore manasse regis. iij. Reg. xxj. capitulo: et in hoc fuit no- ximus dei pemptus: qz sim ille ē ac si pcor introducat

quod pcepi vt facerēt 2 nō fecerūt. Et dixit dñs ad me Inuenta est pcuratio in vi- ris iuda 2 i hitatozib⁹ isrlm. Reuersi sunt ad iniquitates patrū suoz priores qui no- luerūt audire vba mea. Et hi ergo abierūt p⁹ teos alie- nos vt furerēt eis. Irritū fe- cerūt tm⁹ isrl: 2 tm⁹ iuda pactū meū: qd pepegi cum pūbo eoz. **O** briem h dicit dñs. **E**cce ego inducay sup eos mala 2 de quib⁹ exire nō poterūt: 2 clamabūt ad me 2 nō exaudiā eos. Et ibūt ciuitates iuda 2 habitato- res isrlm: 2 clamabunt ad eos quib⁹ libant: et nō sal- uabūt eos in tpe afflictōis eoz. **S**cdm numerū em- ciuitatū tuaz erant dij tui iuda: 2 fm numerū viarū tuaz hierlm posuisti aras pfuliōis aras ad libādū ba- alim. **T**u ergo noli orare p pple h: 2 ne assumas p eis laudē 2 orationē: quia non exaudiā in tpe clamoris eo- rū ad me: in tpe afflictionis eorum. **Q**uid est quod di- lectus meus in domo mea fecit scelera multa: **M**un-

diam eos. quia nō pmēruerunt. **E**t clamabunt ad eos qb⁹ libant. offerēdo sacrificia liquida. f. ydolis. **E**t non saluabunt eos. qz nullā habent virtutem saluandi. **S**cdm numerū em- ciuitatum tuarū 2c. ex quo pa- tet multiplicatio ydolatrie in terra iuda. **E**t fm numerū viarū tuarū hierusalem 2c. qd in singulis vicis 2 plateis erant altaria pstricta ydo- lis: 2 maxime tempore manasses regis qui ydolatriaz 2 alia mala supra modū multiplicauit in hierusalem: vt habet. iij. Reg. xxj. Et subditur. **T**u ergo. hieremie. **N**oli orare pro populo hoc. quasi diceret non est dignus vt preces tue pro eis exaudiantur: 2 specialis ratio ad hoc subditur. **Q**uid est q dilec. me⁹. i. pplis isrl a me specialiter electus. **I**n domo mea. id est in templo meo nomini psecrato. **F**ecit scelera multa: ponendo ibi ydola tempore manasse regis. iij. Reg. xxj. capitulo: et in hoc fuit no- ximus dei pemptus: qz sim ille ē ac si pcor introducat

Hieremie

adulterū in eodē lecto cū marito. e **M**unqd carnes sancte. i. sacrificioz mibi oblatoy. f **A**uferet a te malicias tuas. q. d. q. talia nō placent nisi ex deuotione z bonitate offerentiū: ppter hoc dī Gen. iij. ca. Resperit dñs ad abel z ad munera eius. prin cipaliter

resperit ad bonitatem offerentis: z ex dñi ad eius oblationē. ra. fa. exponit. **N**ūqd carnes scē zc. i. circūcisio. q. d. circūcisio nō liberabit tenisi cum ea assint opa iusticie. **O**liuas vberē zc. in principio em exitus de egypto vsq; ad pñationē vituli aurei fuit graciosus status ppli: vel istud potest referri ad statū ipsius tpe dōz salomonis eo q; dauid augmentauit cultu diuinum z de pcepto ei? salomon edificauit templuz vt babeť. j. Daualy. z subdit deterioratio cuz dī.

Ad vocē loquele grandis. i. ipsius dei cuius magnitudinis nō est finis: vel ipsi nabucho. q; fuit instrumentū dei in destructione templi. **E**xarsit ig. in ea. na buchodono. em precepit incen

di ciuitatem z templum: z hoc pñgit ppter populi recata. **L**etra patent in litera. **T**u autē dñe. Superius a principio tractat huius libri hieremias increpauit populi iude maliciā: bīc psequenter plangit iminentē ei hoc sibi iniuriā. quia sicut dicit Johannes os aurei. **I**ncurrit odiū q; arguit criminuosos: z diuiditur in duas: q; primo plangit suam aduersitatem: z scdo aduersantiū sibi pspicitate ca. sc. Circa primū dicit.

Tu autē dñe demonstraſti mibi z cogno. certitudinaliter p tuam reuelationē z qd sit illud subditur.

Tu oñdi. mibi studia eoz. q; p vias occultas querant interficere eū. ideo subdit. **E**t ego quasi agnus mansuetus. **E**t nō cognoui. añ reuelatōnem tuam faciam mihi. Quia cogitauerunt sup me pñlia. qd subdit. **N** dicentes. nō est de textu s; subintelligit. **M**ittamus lignum in panē eius zc. est em in terra illa arbor: nomine taxus venenata z inde dicitur tori. i. venenū: et toxico toxicas. i. venenare: a mutata in o: z de ligno illi? arboris minutatim inciso volebāt ponere in cibo hieremie: q; abus nomie panis intelligit: vt sic moreret et amplius eos nō argueret

Tu autē dñe sabaoth. i. exercitū p qd angeli designant. **V**ideā vltionē tuā ex eis. hoc non dicebat zelo vindicte s; amore iusticie: z maxime q; volebant verbū diuinū impedire. **P**ropterea hec dicit dñs. ad viros anathot. isti em erant q; principaliter eum occidere volebant: erat em hieremias de eadē ciuitate: et sic frequentius z acius eos arguebat ppter qd magis odiebāt eū: z q; ppter donū pphetie sibi magis inuidebāt q; aliū: eo q; inuidia magis est inf compatriotas et simul habitantes q; inter extraneos z longinquos: fm q; dicit pbs. q. r. betoize: cuius rō est: q; inuidia est tristitia de bono alterius inq̄tum estimat p pñ boni diminutiū. bonū autē seu excellentia alicui? multū longinquū nō apprehendit sic diminutiū boni. pñij sicut excellentia propinq; ideo subdit. **E**t dicit. ex inuidia moti.

Nō ppheta bis in nomine dñi zc. i. si tu cesses a pphetia sicut z nos nō inficiemur te.

Propterea zc. ego visitabo super eos. pñam debitā inferendo p malicia sua: z patet lra.

uitate: et sic frequentius z acius eos arguebat ppter qd magis odiebāt eū: z q; ppter donū pphetie sibi magis inuidebāt q; aliū: eo q; inuidia magis est inf compatriotas et simul habitantes q; inter extraneos z longinquos: fm q; dicit pbs. q. r. betoize: cuius rō est: q; inuidia est tristitia de bono alterius inq̄tum estimat p pñ boni diminutiū. bonū autē seu excellentia alicui? multū longinquū nō apprehendit sic diminutiū boni. pñij sicut excellentia propinq; ideo subdit. **E**t dicit. ex inuidia moti.

Nō ppheta bis in nomine dñi zc. i. si tu cesses a pphetia sicut z nos nō inficiemur te.

Propterea zc. ego visitabo super eos. pñam debitā inferendo p malicia sua: z patet lra.

Nō ppheta bis in nomine dñi zc. i. si tu cesses a pphetia sicut z nos nō inficiemur te.

Propterea zc. ego visitabo super eos. pñam debitā inferendo p malicia sua: z patet lra.

Nō ppheta bis in nomine dñi zc. i. si tu cesses a pphetia sicut z nos nō inficiemur te.

Propterea zc. ego visitabo super eos. pñam debitā inferendo p malicia sua: z patet lra.

Nō ppheta bis in nomine dñi zc. i. si tu cesses a pphetia sicut z nos nō inficiemur te.

Propterea zc. ego visitabo super eos. pñam debitā inferendo p malicia sua: z patet lra.

Nō ppheta bis in nomine dñi zc. i. si tu cesses a pphetia sicut z nos nō inficiemur te.

Propterea zc. ego visitabo super eos. pñam debitā inferendo p malicia sua: z patet lra.

Nō ppheta bis in nomine dñi zc. i. si tu cesses a pphetia sicut z nos nō inficiemur te.

Propterea zc. ego visitabo super eos. pñam debitā inferendo p malicia sua: z patet lra.

Nō ppheta bis in nomine dñi zc. i. si tu cesses a pphetia sicut z nos nō inficiemur te.

Propterea zc. ego visitabo super eos. pñam debitā inferendo p malicia sua: z patet lra.

Capitulū. xij.

Iustus qdē. **I**dic confitebor tibi dñe. **I**nter hieremias plāgit sibi aduersantiū pspicitatem aliqui tamē expositores dicunt q; plangit hic pspicitatem chaldeoz q; erāt infideles: s; lra precedens z subsequens magis consonat q; loquat de viros anathot psequētib; hieremiā: vt dicitur est: et diuidit

in duas: q; primo p modum querimonie ponit hieremie questio: scdo dñi rñsio. ibi. **S**i cū pedib; **C**irca primū dicit. **I**ustus qdē tu es dñe. hoc em pñmittit hieremias ne videat loqui temere de diuinis iudiciis bonibus occultis. **A**eruntamen iusta loquar ad te. nō p modū contentioſiss seu disputationis. s; p modū hūilis qdōnis sicut discipulus querit a magistro volens tōceri ab eo.

Quare via impioy. i. viroz anathot me psequentiuz. **P**rospat. i. tpalia bona veniūt eis ad votū id subdit. **P**lantasti eos z radicem miserūt. i. firmati sunt in terra filiis et amicis.

Proficiunt. in bonis temporalibus. **E**t faciunt fructū. prolem multiplicando. **P**rope es tu ori eoz. erant em sacerdotes. vt babeť supra. j. ca. erat em anathot vna de ciuitatibus sacerdotū: et sic diuinis laudibus laudabāt deū.

Et longe a renibus eoz. q; erant adulteri fm q; dicit supra. v. ca. vnusq; ad vrozem. primi sui biniēbat. **E**t tu domine nosti me. quia nihil eis nocui: sed magis proficere volui. **C**on. eos zc. hoc dicit zelo diuine iusticie. **E**t sanctifica eos. **I**n bebreo babeť. **E**t prepara eos in die occisionis. vt tua iusticia impleat let ne ppter eoz maliciam terra vltorius sterilis reddatur. ideo subditur **A**sq; lugebit terra zc. iam enim vt videtur dominus induxerat siccitatē de qua habetur infra xij. capitulo.